
　寒さの中にもやわらかな春の気配を感じられる季節となりました。校庭の木々は
芽吹きの準備を始め、子どもたちの表情からも、新しい学年や新たな出会いへの期
待が感じられるようになってきました。３月は、一年間の歩みを振り返り、次の一
歩へとつなげる大切な節目の月です。
　この一年間、子どもたちは日々の授業や行事、友だちとの関わりの中で、多くの
ことを学び、心も体も大きく成長してきました。思うようにいかず悩んだこと、失
敗して落ち込んだこともあったでしょう。しかし、その一つひとつの経験が、子ど
もたちをたくましく、しなやかに育ててくれました。困難に直面してもあきらめ
ず、仲間と支え合いながら前に進もうとする姿は、私たち教職員にとっても大きな
励みとなりました。　
　特に６年生にとっては、小学校生活の集大成となる一年でした。最高学年とし
て、行事や日常生活の場面で下級生を思いやり、学校の中心として活躍してくれる
姿がありました。その姿は、在校生にとって大きな目標となり、これからの学校を
支えていく大切な財産となっています。４月から始まる新たな環境の中でも、自分
の可能性を信じ、失敗を恐れず挑戦し続けてほしいと願っています。　
　在校生の皆さんも、まもなく一つ上の学年へと進級します。これまでに身につけ
てきた力や経験を土台に、さらに高い目標に向かって歩んでいってください。新し
い責任や役割に戸惑うこともあるかもしれませんが、仲間や先生と支え合いなが
ら、一歩ずつ成長していくことを期待しています。　
　また、この一年間、本校の教育活動に対し、保護者・地域の皆様から温かいご理
解とご協力を賜りましたことに、心より感謝申し上げます。登下校の見守りや行事
への参加、日々の声かけなど、皆様の支えがあってこそ、子どもたちは安心して学
校生活を送ることができました。
　今年度も残りわずかとなりました。一人ひとりが自分の成長を振り返り、自信と
希望をもって新年度を迎えられるよう、教職員一同、最後まで丁寧に寄り添ってま
いります。これからも、子どもたちの健やかな成長のために、家庭・地域・学校が
手を取り合いながら歩んでいければ幸いです。今後とも、本校教育への変わらぬご
支援とご協力を、よろしくお願いいたします。

一年の歩みを胸に、新たな一歩へ

NEWS LETTER
新沢小学校からのお便り

発行日:
2026年３月２日

３⽉号

☎　0744-27-4163

橿原市立新沢小学校

〒634-0824奈良県橿原市一町1296


～共に生き・共に学び・共に育つ～新沢っ子

tel:0744274163


　学校評価アンケートから見る確かな成長

心をつなぐ6年生を送る会

学びを支えてくださる皆さまへ

２月２７日（金）「６年生を送る会」が行われました。

①４年生「和太鼓演奏」（鎮主の森）

②1年生「いつまでもともだち」

③2年生「クイズと歌」

④3年生「6年生のあるあるを言います！」　

⑤5年生「◯✕クイズ」
⑦6年生より「先生の幼少期クイズ」　

　笑顔があふれる場面もあれば、感動の場面もあり、本当に素敵な６年生を送る会でし

た。６年生が在校生に残してくれたものは、これからの新沢小学校の大切な財産です。

　次はいよいよ卒業式です。６年生一人ひとりの歩みと、新たな門出を祝う、きっと素晴

らしい卒業式になることでしょう。

　日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。また、過日

実施しました学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。

　今年度は、「学校の楽しさ」「挨拶」「授業の理解度」など、多くの項目で肯定的な評価が前年

度を上回りました。子どもたちが学校生活を前向きに捉えている様子がうかがえます。一方で、

「主体的な挨拶」「学力の定着」「思いやりの心の育成」については、今後さらに取組を充実さ

せていく必要があることも分かりました。

　保護者の皆様からいただいたご意見を今後の教育活動に生かし、よりよい学校づくりに努め

てまいります。引き続き、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

　本年度は、年間を通して延べ30数人もの地域や保護者の皆さまに、学習ボランティアとして

本校の教育活動にご協力いただきました。授業や学習活動の場面において、温かく丁寧に子ど

もたちに関わっていただいたことにより、学びがより深まり、意欲的に取り組む姿が多く見られ

るようになりました。心より感謝申し上げます。

　今後も、子どもたちの健やかな成長のため、学習ボランティアの皆さまのお力添えをいただき

ながら、より充実した教育活動を進めてまいりたいと考えております。次年度も引き続き、ご支

援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。


